
Hotărârea nr. 33  din  11.09.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 33 din 11.09.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 11.09.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1195/05.09.2024 privind stabilirea 

cuantumului taxei pentru Conferinţa internaţională Romania Orientalis - Romania Occidentalis: 

interferenţe culturale şi spaţii identitare, organizată la Craiova, în perioada 25-26 octombrie 2024, 

de Departamentul de Limbi Romanice şi Clasice şi Laboratorul de cercetare PraxLingua din cadrul 

Facultății de Litere. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 309/03.09.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, reprezentând 

contribuţii aferente lunilor august, septembrie, octombrie, cheltuieli cu logistica și restanțe salarii 

aferente lunilor aprilie, mai, iunie, iulie, pentru proiectul Ader 6.3.22/2023. Valoarea totală a 

împrumutului va fi restituită Universității din Craiova în luna decembrie 2024. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 308/03.09.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, reprezentând 

contribuţii aferente lunilor august, septembrie, octombrie, cheltuieli cu logistica și restanțe salarii 

aferente lunilor aprilie, mai, iunie, iulie, pentru proiectul Ader 6.1.2/2023. Valoarea totală a 

împrumutului va fi restituită Universității din Craiova în luna decembrie 2024. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 307/03.09.2024 privind stabilirea 

prețului de comercializare pentru porumb siloz masă verde. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1540/19.08.2024 privind stabilirea 

prețului de comercializare grâului de sămânță obținut si depozitat la SCDA Caracal. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 473/05.09.2024 privind acordarea unui 

ajutor de deces, conform Art. 73 alin. (4) din Contractul Colectiv de Muncă al Universității din 

Craiova. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 613/09.09.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, reprezentând 

contravaloarea: serviciilor de asistenţă tehnică din partea proiectantului,  serviciilor de audit 

energetic, serviciilor de proiectare (planul de securitate şi sănătate în muncă; programul de 

urmărire a comportării în timp a construcţiilor; proiectul „as build” obţinere Autorizaţie de 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 33  din  11.09.2024  2 
 

securitate la incendiu), serviciilor de dirigenţie de şantier, serviciilor de audit și serviciilor de 

informare şi publicitate, pentru proiectul „Reabilitare şi modernizare spaţii învăţământ - corpuri 

G(C12), H(C16), I(C13), J(C14) şi K (C15) din Complexul Facultăţilor cu Profil Electric”. 

Valoarea totală a împrumutului va fi restituită Universității din Craiova după depunerea Cererii de 

rambursare nr. 1. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 615/10.09.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

salariilor nete si contribuţiilor aferente lunilor iulie, august si septembrie 2024,  pentru proiectul 

„Cercetătorii viitorului/ The researchers of the future”. Cererea de rambursare nr. 5 va fi depusă în 

luna octombrie 2024. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 614/10.09.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

salariilor aferente proiectului „Cercetătorii viitorului/ The researchers of the future”, pentru luna 

septembrie, până la data de 30.09.2024 pentru a fi solicitate în cererea de transfer-rest de 

plată/distincta ce urmează a fi depusă până la data de 10.10.2024. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 626/10.09.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat care va fi 

restituit la încasarea tranșei finale, deoarece proiectul își încheie activitatea la data 31.08.2024, 

pentru proiectul ERASMUS + e-MED - Skills 2022. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 627/10.09.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, reprezentând 

cheltuieli cu bunuri şi a cheltuielilor salariale aferente lunii august 2024, pentru proiectul „ Centru 

de resurse şi asistență în învățare şi formare - Centrul Universitar Drobeta Turnu Severin (CRAIF-

CUDTS)”. Valoarea totală a împrumutului va fi restituită Universității din Craiova în luna 

octombrie 2024. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 628/10.09.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, reprezentând 

contravaloare achiziție mobilier conform contractului anexat, pentru proiectul „Consolidarea, 

reabilitarea, extinderea (cu modificarea regimului general de înălțime la SP+P+2), modernizarea şi 

dotarea complexului de cercetare şi activități conexe "Sfântul Ierarh Calinic"”. Valoarea totală a 

împrumutului va fi restituită Universității din Craiova după depunerea Cererii de rambursare nr. 1. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 522/10.09.2024 privind încheierea 

unui contract de comodat cu durata de 1 an pentru sala 142B din corpul BA al Facultății de 

Mecanică din Craiova, în care se vor derula activitățile filialei Sud-Vest Oltenia a Patronatului 

Societăților din Construcții (PSC). 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 523/10.09.2024 privind încheierea 

unui Acord de Parteneriat Academic între Școala Doctorală „Academician Radu Voinea” a 

Facultății de Mecanică din cadrul Universității din Craiova și Școala Doctorală a Facultății de 

Ingineria Materialelor și Mecanică din cadrul Universității ,,Valahia” din Târgoviște, având ca 

obiective: perfecționarea activității didactice şi de formare profesională a studenților, dezvoltarea 

activității de cercetare - dezvoltare – inovare, intensificarea activității în sistemele alternative de 

instruire prin: formare continuă, învățământ la distanță, frecvență redusă - cursuri de specializare, 

asistență tehnică, consultanță științifică, manifestări profesionale și științifice comune etc. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 15. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 4683/09.09.2023, 4710/09.09.2024, 

4753/10.09.2024, 4713/09.09.2024, 4562/05.09.2024, 4600/06.09.2024 și 4770/10.09.2024 privind 






